
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 54 del Reg. Data 29-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVITA' ESTIVE PER BAMBINI E RAGAZZI ANNO 2021.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di giugno alle ore
17:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Premesso che:

- l’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 reca misure per
favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa e al
fine di sostenere le famiglie destina una quota di risorse, pari a 135
milioni di euro, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia di
cui all'art. 19, comma 1, del D.L. n. 223/2006, al finanziamento delle
iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre
2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
destinati alle attività dei minori;
- i criteri di riparto delle risorse ai Comuni sono rinviati ad
apposito decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia,
previa intesa in sede di Conferenza Unificata, tenuto conto dei dati
relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi
all'ultimo censimento della popolazione residente; alla erogazione
provvederà il Dipartimento per le politiche della famiglia tramite
ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero
dell'economia e delle finanze;
Preso atto che:
- a differenza di quanto avvenuto nel 2020, allorquando con
l’Ordinanza n. 30 del 5 giugno 2020 la Presidente della Giunta
Regionale dell’Umbria ha autorizzato la realizzazione dei centri
estivi nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle Linee guida
allegate al Dpcm 17 maggio 2020, poi modificate col Dpcm 11 giugno
2020, recepite dalla Regione con l’Ordinanza n. 33 del 12 giugno
successivo, quest’anno la Regione Umbria non ha emanato una nuova
Ordinanza e con nota prot. n. 107406 del 3 giugno 2021 ha comunicato
che la ripartizione e l’assegnazione delle risorse ai singoli Comuni
avverrà direttamente, chiedendo di compilare e restituire la scheda
solo nel caso in cui il Comune non abbia interesse ad attivare i
centri estivi;
- in altri termini, il mancato invio della scheda comporterà
l’inserimento in automatico nella lista dei Comuni beneficiari del
finanziamento;
- sono state in compenso aggiornate le “Linee guida per la
gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e
ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza
COVID-19”, approvate con Ordinanza del Ministro della Salute 21 maggio
2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 31 maggio;

Considerato che:

- il Comune di Scheggino, considerata l’ottima performance dei
centri estivi aperti nel 2020, e tenuto conto dell’apprezzamento
manifestato dalle famiglie nei confronti di questo servizio, intende
senza meno riprodurre l’esperienza nell’estate 2021 approfittando
delle risorse nuovamente messe a disposizione;
- per quanto sopra non ha inviato la scheda alla Regione Umbria e
sarà pertanto automaticamente inserito nella lista dei Comuni
beneficiari del finanziamento;

Atteso che a differenza di quanto avvenuto nel 2020, quest’anno non
saranno disponibili indicazioni operative di fonte regionale, per cui
è necessario provvedere autonomamente a fornire indicazioni di
carattere organizzativo ai gestori che intendano attivare i centri
estivi;

Preso atto che:

- l’art. 63 sopra citato ha disposto che le risorse in favore dei
Comuni siano ripartite dal Ministro con delega per le politiche
familiari, a seguito di apposita intesa in Conferenza Unificata;
- nell’attesa della definizione del riparto è necessario mettere i
gestori nelle condizioni di aprire i centri estivi, finalizzando le
risorse da un lato ad abbassare l’onere delle tariffe di iscrizione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Dato atto che i Comuni di Scheggino e Sant’Anatolia di Narco sono
comuni limitrofi, con popolazione piuttosto contenuta, con politiche
attive condivise nei confronti dell’infanzia e dell’adolescenza del
territorio;

Ritenuto opportuno realizzare, congiuntamente al Comune di
Sant’Anatolia di Narco, un Centro Estivo per minori, con sede in
Scheggino, con attività didattiche ed escursioni da svolgersi in
entrambi i comuni e condividendo i costi di attuazione del progetto;

Ritenuto di dare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area
Amministrativa affinché provveda alla realizzazione del Centro Estivo
anno 2021 prevedendo un numero di iscritti tra n.  18 / 24 bambini
circa;

Rilevata l’intenzione di accogliere al Centro Estivo anche bambini che
non siano residenti in questo comune, stabilendo che la retta dovrà
essere maggiore rispetto a quella dei residenti e che la priorità di
partecipazione verrà data ai residenti nei Comuni di Scheggino e
Sant’Anatolia di Narco;

Considerato che l’Amministrazione per la realizzazione di tale
progetto non potrà utilizzare, come negli anni precedenti, la propria
struttura scolastica  esistente e nella fattispecie, la Scuola
dell’Infanzia di Scheggino in P.zza XXIII luglio n. 5, dove sono in
corso lavori di ristrutturazione;

Ritenuto di avvalersi del Centro Sociale in località Ceselli, dotato
di caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze dei minori,
riconoscendo all’Associazione Centro Sociale Giovanni Paolo II° - Via
Contaglia n. 12 (Fraz. Ceselli)– 06040 Scheggino (PG), che conduce i
locali un rimborso spese per le utenze alla stessa intestata, che si
stabilisce forfettariamente in € 200,00;

Tenuto conto dell’esigenza di garantire il servizio di trasporto,
comprensivo di servizio di accompagnamento per i più piccoli, per
agevolare la presenza dei bambini  residenti nelle frazioni;

Ritenuto  opportuno, pertanto, dare specifico indirizzo al
Responsabile dell’Area Amministrativa di organizzare anche per il
corrente anno il Centro Estivo nel periodo appresso specificato:

- periodo: dal 7 Luglio al 13 Agosto 2021 per n. 5 giorni settimanali
(lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì) circa;

orario: dalle ore 8.15 alle ore 13.15;-
sede : presso il Centro Sociale Giovanni Paolo II° - Via Contaglia-

n. 12 (Fraz. Ceselli) Scheggino (PG);

Inoltre, ritenuto adeguato il costo a carico delle famiglie di:

- Euro 45,00 per l’intero periodo, per ogni bambino residente;
- Euro 35,00 per l’intero periodo per il secondo o terzo figlio
residente iscritto al Centro Estivo;
- Euro 20,00 quota di frequenza settimanale;

Ritenuto opportuno di stabilire, in caso di posti vacanti, un importo
di Euro 55,00 per l’intero periodo, per tutti i bambini non residenti
che volessero partecipare al Centro Estivo;

Considerato che per la realizzazione del progetto Centro Estivo anno
2021, ci si avvarrà di apposito finanziamento economico con fondi
erogati dal Fondo per le politiche per la famiglia per le finalità
suindicate, delle entrate derivanti dalle famiglie e di altre risorse
di cui dispongono gli Enti organizzatori;

Richiamata la nota Prot. n. 2814 in data 28.06.2021, di questo Ente
con la quale si chiede al Dirigente dell’Istituto omnicomprensivo di
Cerreto di Spoleto – Sellano (PG) un sostegno per la realizzazione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Centro Estivo anno 2021 dei Comuni di Scheggino e di Sant’Anatolia di
Narco;

Ritenuto necessario pertanto, di integrare  con i fondi risultanti
dalla certificazione Covid-19 anno 2020, le rette degli utenti
interessati e il contributo concesso dal ministero al Fondo per le
politiche della famiglia della famiglia, per coprire l’intero costo
del progetto che non dovrà superare l’importo massimo di Euro 8.000,00
IVA compresa;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del
Servizio ed il parere di regolarità contabile favorevole del
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

     D E L I B E R A

Di realizzare, congiuntamente al Comune di Sant’Anatolia di Narco,1.
il Centro Estivo anno 2021, con sede in Scheggino, con attività
didattiche ed escursioni da svolgersi in entrambi i comuni, come da
progetto allegato, che si approva, condividendo i costi di
attuazione del progetto.

Di approvare lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 allegato2.
al presente atto, con il quale si riconosce al Comune di Scheggino
il ruolo di comune capofila del progetto;

Di dare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area3.
Amministrativa di organizzare anche  per  il   corrente  anno il
“Centro Estivo” per i minori ricompresi nella fascia di età che va
da 3 agli 11 anni, prevedendo un numero di iscritti tra n. 18 / 24
bambini circa, come appresso specificato:

-  periodo: dal 7 Luglio al 13 Agosto 2021 per n. 5 giorni settimanali
(lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì) circa;

orario: dalle ore 8.15 alle ore 13.15;-
sede : presso il Centro Sociale Giovanni Paolo II° - Via Contaglia-

n. 12 (Fraz. Ceselli)
         Scheggino (PG).

3. Di stabilire il costo a carico delle famiglie di:

- Euro 45,00 per l’intero periodo, per ogni bambino residente;
- Euro 35,00 per l’intero periodo per il secondo o terzo figlio
residente iscritto al
  Centro Estivo;
- Euro 55,00 per l’intero periodo, per ogni bambino non residente.
- Euro 20,00 quota settimanale.

4. Di avvalersi della sede del Centro sociale di Ceselli, per
l’espletamento delle attività, riconoscendo all’Associazione Centro
Sociale Giovanni Paolo II° - Via Contaglia n. 12 (fraz. Ceselli)
Scheggino (PG), che gestisce i locali, un rimborso spese
forfettariamente determinato in € 200,00;

5. Di garantire il servizio di trasporto dei bambini da e per il
centro estivo in località Ceselli, comprensivo di servizio di
accompagnamento per i più piccoli, per agevolare la presenza dei
bambini residenti nelle frazioni.

6. Di stabilire che il Centro Estivo anno 2021 non verrà effettuato se
non si raggiungeranno un numero di preiscrizioni pari a 10.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



7. Di prendere atto dell’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 che
destina 135 milioni di euro al finanziamento delle iniziative dei
Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2021, di
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa
destinati alle attività dei minori.

8. Di rinviare a successivi atti l’accertamento dell’entrata e il
conseguente impegno di spesa, sulla base della ripartizione che verrà
disposta in applicazione delle disposizioni riportate in narrativa.

9. Di integrare con fondi risultanti dalla certificazione Covid-19
anno 2020, con le rette degli utenti interessati e con i contributi
statali e/o Regionali concessi a questo Ente e al Comune di
Sant’Anatolia di Narco, per coprire l’intero costo del progetto che
non dovrà superare l’importo massimo di Euro 8.000,00 IVA compresa.

10. Di demandare, al responsabile dei servizi sociali, la
predisposizione degli atti necessari per la realizzazione del Centro
Estivo anno 2021.

Infine, stante l’urgenza, con successiva separata votazione unanime
favorevole,

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000.

=================================

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
ASS. GIAMPIERO ERESIA

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 14-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    14-07-21 al   29-07-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 357     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 14-07-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
25-07-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 29-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


